
:'(eèe:::bnds~:thge TuchL.r:t:tà i::t:1 Beroep \·oo:: :\<koc:ne:1 

Eerste K:uner 

Ü!Jcnb:m:: zi:::i:1g n:1 10 deccr:1bcr 2009 

Dossiernummer TB/ 003/200-

In de z:1:tk \":tn 

de he::er ")<. 

wo nende te 

hebbende :tls r:t:td: :11:tn m.r. 

spreekt de ~ecicrlandst.'1lige Tuchtr:t:id nm Beroep \·oor ,-\d\·oc:i.ten de \·olgeode beslissing uit: 

1. W:n \"OOr:tf'g:l:tt: 

De heer '>( . wonende ::i.an de 
v:in de st.'1gia.irs in b et ja:tr 1981, met als patron l\foester 

. . werd opgenomen op de lijst 
o ud stafhouder. 

Het verloo p van de stage \V:tS normaal. 

"Na zijn opname o p het Tableau bleek . 
een slecht lopend huwelijk. 

een alcoholprobleem te hebben. wat hij \vi jt :i.an 

Dit bracht t:i.l Y:to financiële problemen mee die a:i.oleiding g:wen tot het oplopen Y:m 

gercchtsdeurn·aardcrschulden. en het niet betalen \ "::t.11 confraters i:oor hun tussenkomst. 

Op 11 december 1990 werd door de Raad Yan de Orde wegens deze feiten een beslissing genomen hem 
te verwijzen naar het \·:tderlijk gezag ·rnn de St:tfüouder. 

D e rekeningen \·an de gerechtsdeunvaaràers w:iren :tangezuiYerè op het ogenblik ,-an àe z:.tcing. 

De hct.:r X : bcYestigt th:tns in conclusie dat ren ge\·olge \":tn zijn :tlcoholprobkem hij de 
fin:tnciëlc :tspecten ,·erbondcn :t:tn het beroep van :td,·oca:it onzorg'-·uld.ig opYolgdc, d:t t gelden op 
derden-rekeningen niet tijdig werden doorgcstort. da.t gc.i:echtsdeurwa:trdersrekeningcn niet tijci.ig 
werden ,·ereffend en \"er\·a.ogingskos tc:::.1 :Uet \\"crden betaald tot en met het loon ...-:i:1 zijn bed.iencie. 

In de loop van de j:tren 1990 bb·cn de fu1:tnciële problemen oplopen. zod:tt hij uiteindelijk opnieuw 
werd opgeroepen YOOr de Ra:id: op ï m:tart 1995 x1;·crd h ij bij ,·erstek \·croo rdcdd tot schrnpping. 
wa:tri:Oc her ,-olgens de heer )< :Uct zou zijn gcko :11c:.1. n:ocln iu1 mee:: r:1cnr:;le 
wcerb:i:irheià hebben gehad. 
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I-kt \·crzct tr.:gcn dl'. besJi:;:;ing tot schr:1pp ing werd o p regd:11:1cigc \\"Ïjzt: :l:lngctt.:kc.:nci bij schrtj\"C:n \·:m 
20 :n:lx:t 1995 en de z:i:ik werd bd1:1ndelè op 25 :ipcil 1993. 

L·:( !:et :id\· Îc$ ·.-:in ::ic :::i:ià Y:t :~ o ::de Y:tn de b:ihc te 1:; :H cc :e1cicn d:ir de rc=ii:tstelc:3g1ng 

betrekking h:1d op de ·<olgcnd\.'. rnbreuken op de plichtenleer: 
l. door zijn persoonlijke Gn:inciële ,·erplichcingen ren O\·crst:i:in Y:ll1 di\·crs1.: hierna, genoemde 
schuldeisers n.ict n:i te komen. o f t::r slechts na hcrh:ln!dr.: :i:inm:tningen. tussenkomsten Y:1.11 de 

t:u'.houècr. gerechtelijke procedures tot i:n-ordermg en zelfs dw'.l:1guir:...oecing te hebben ·.·c:-n:ld o.m. : 
~ ~ ~ 

:\. ee:J ·.-ergoeci.ing wegens :1l:t cloze ·:erpl:::itsing ·:ersclm èigd '.l:t:î m.r. E_ ren bed:::igc »:in 
.:.000 BEF, Ï:îgeYolge b1:sliss1ng ·.-:in de St:tfhouàc.r \·:in J 9-03-91 , \\·:::i:irop niertegr.: :~st.1x.1àc he:·h:l:i ldc 
ht.:rinneringen eerst o p 12-1 0-92 r.:cn bedr:ig \·:rn 1.500 BEF werd bet:i:ild en het s:i.ièo, to t heden 
o nbct:i.:tld bleef o ndanks hernieuwde a:111m:1.11ing v:in de St:tfüouàcr. 
B. de kostenst:tat \·:tn Gerechrsdcunn:trdcr Q dd. 30-01-92 inc:i.kc 

L . ten bedrage Yan 13.100 BEF, ni1::ttegenst.'l:mdc herha:ildc :rnnm::i:Ung \'an 

de gerechtsdeurwaarder en russen komst ·.-:i.n dr.: St:ifhouder. wdkt.: tot heden onbet:t:ild bl:::c:f; 
C. de \·e::nngings,·ergocdi1g 1:crschuiàigd :l:i.n ).[r. C.. ten beàr:i.gc \·:in 2.340 13EF. 
ingcYolgc àicns :i.frekening v:rn 29-06-91. wdkc slt:chrs :1:i br.:rh:i.ald1:: :i.:i.nmaningen, ,·:i.n betrokkene en 
tussenkomst van de Stafhouàcr \\'erd bct:iald in oktober 1993: 
0. de kostenst:i.tcn , ·:10 Gc.rechtsdeuiw:lardcr (? · dd. 30-06-89 (za..<tk A 
respectievelijk 27.10.89 (z:iak O ) ,·oor een tot:i:t.l bedrag Y:i.n 6.619 BEF. welke slechts n:i. multiple: 
:t:i.nmani.ngt:n ,·::in de gc:rechcsdcurw:t:irdcr en cusscnkomst ,·an de St:i.fhouder \vcrd vold:ian in oktober 
1992: 
E. de kostensr:itcn ,·111 Gcrcchtsdcurw:iardcr \...\ \·oor een ror:i:t l bedrag Yan 14.859 
BEF, voor prcst::ities in zijn opdracht gclc\·erà in de loop ,·:i.n 1988, niettcgensrn:inde herh:t:i.lde 
:t:i.nm:tni.ngen van de gerechtsdeurwa:irder. gc\·olgd door herh:ialde aanmaningen v:m de Stafhouder. 
welke st:i.ten ten noegste in de loop ,·:i.n 1993 werden \·old:t:tn; 
F. het s:ildo \·:in de.: schuld ten bcdr:ige , -:in 35.884 BEF ingevolge een lcasingcontr:tct gesloten met de 
N.V.( f' , , cisbaar begin oktober 1991 . slechts te hebben volcb:i.n na herha:ilde aanmaningen 
van P , van de raadsm:in ''an P en tussenkomst van de St:tfhoudcr in de loop 
v:i.n 1992; 
G. zijn financiële verplichtingen volgende uit een kaskrediet \'erleend door N 
niet te hebben n:i.gckomen. i..n de loop \aO 1991 - begin 1992. o m welke reden het k:i.skrediet door deze 
b:mkinstelling werd opgezegd bcgiJ1 1992; 
[-I. de faktuuxschuld jegens de 'K.V. M wcge:1s de b·cring v:i.n wijn per 19-10-90, ,·oor 
een bcdr:ig ,·:in 20.ï20 BEF, welke schuld slechts werd ,·old:1:i.n na cÜ\·crse :i:tnm:i.ningen ·.-:i.n de 
schuldeiser en herha:t.lde aanmaningen van de St:i.fhouder in de loop ..-an 1992: 
I. de Ye1-zekcringspremie jegens de N.V. . U . \ ' OOI een bedrag in hoofdsom 10.094 BEF, w:t:uop cr.:n 
s:t.ldo n.iertegensc:i:i.nde somm.1ties ,·::in de schuldeiser. de r:i.:idsman \':10 deze en ;-:i.n de Stafhouder. niet 
werd vold:i:i.n à:io na dagY:i:i.rding \·oor de Vrederechter OYer het twt.:ede k:i..nton te 1 

• •• 

J. bcdr:i.gen \':111 o.m. 86.11..J. BEF vci:schulcligà :t:i.n dt.: R.S.Z .. mi..1sccns sinds begin 1993 , 
niettegcnsc:i.andc aanmaningen niet te hebben Yold:i.an, m et de omstandigheid d:i.t zijn ,·ennootsch:ip 
to t bernling bij \'C.:rstek ,·eroordeeld werd bij vonnissen v:i.n de :\ rbcidsrcchtbank te ~ · · dd. 2-3-1994 
en dd.20-4-1994, respectien:lijk n:i toepassing ,·:in :in. ï 51 Gr.:r. \\.~ en 803 Ger. \Y/ , zonder op de 
plei.tzitting vcrtcgr.:nwoord.igd te zijn geweest : 
K. bedngen ren belope ,·an minstens 26.173 BEF vcrschulàigd aan de heer K . met de 
omsrand.i6ht.:id d:i.t hij gerechtelijk to: bct."lling Y:i.n her verschulàigd s:i.ldo in het r:i.:im ,·:i.n de 
gerechtelijke dw:inguit\·oe::ing. na dreiging tot uit\·oerend bcsbg en tussenkomst ·::rn de Sr:tfhouder. in 
de loop v:rn december 1993: 
L. vcrvangings,·ergocdingcn :i.:in 1\fr. ·. _,..- voor een bed.i::tg v:in 3.700 BEl:: voor '·en·:mgi.ngcn 
op 19-02-93 en 23-02-93. mcr de o mstandigheid d:il deze. njc..:ttcgen:;t:rnndc tussenkomst \·an de 
St:i.fho uder. op heden :liet werden ,·ercffc:1d: 
0-1. het loon \·c..:::schuldigd :i:m zii :: ~cweze1. bediende ~[e\·::ouw s ·:oor de m:i:ind 
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cic.:cembcr 9 3. c.:cn s:i.ldo op loon \·oor fcb ::u:u:1 l 99.:.. ·;ooropzcg\·ergoeding en ,.:lk:i.nucsdci -.·oo:: t0r:i.lc 
br~tobc.:dr:i.gci: nn l ..!2. 1 ..;.s BEF.. ~ner àc o mH:i.ndighc.:id ór zï n \·cnnoot:::ch:i.p tot bc~'l.li:1g \":t:l dc:;.:c 
bccir:lg:c:1 b11 w:rscd: werè ,-croorciedd bij \·0:1nis ·;:1n èc .\rbe:èsrecbtb:i.nk re ·;:i.n :J o'- :obe:: 
!99..;.: . 

>:. de fokruu rschulci nn 73.36.:!. BEF in ! ~oofàso:~1 \·c.:rscirnldigd :i.:i.:i àc >:. \ ·. F :net cic 
o:nst:i.ndighcià ci:i.r :t:i.:-: èc r:t:i.dsm:i.n \·:i.:1 èc schdác.iser toebting cEencie te wo::den ,·c:!ce:1à 01·c: te g:i:i.n 

tot d:ig-<:i:iràing op 1 ï -02-1993: 
0. soci:i.le bijci:::ig:en \·crschuldigà :i:tn de 6 \·0or ec:1 ror:d bedr:i.g \·:tn 125.556 BEF blijkens 
rekeninguittreksel :i.fgcsloten op 15-04-94: 

.-\. door in strijd m<.:t het Reglement \·an de N:uionale Orde nn .-\d\·oc:i.ten dd. 19 j:tnu:i.ri 1989 op de 
verhnndding \·:i.n gdden n111 cliënten of derden en hc.:t intern Rcgletrn.:nt v:i.n de Orde ,-:i.n Advoca ten te 

" · dd. 13 jun.i 1989 de voor derdengelden aangewende b:ink.rc.kening bij de BBL te 1 ~ • • (nr. 
e<.:rst n:'I ~p<::cifieke somm:i.tic ,·an de St:i.fhouder te hcbb<::n omgezec in de 

\·oorgcsel11'c\·cn :ifzonderlijkc derdenrekening op 6 mei 1994: 

B. ,·an de derdcm·crrichcingeo die bngs zijn bntoor ,-crlopcn geen enkele Yorm ,-:i.n boekhouding bij te 
houden. nu: 

- noch verrichtingen op de als derden.rekening :i.angeweodc b:tak.rekc:ll:J.g. noch de 
derclcm·crcichtingen in het :i.lgemec::l. in de boekhouding \·:i.n zijn éénpersoons B."\~B._-\. 

;,( werden opgenomen. noch :tnderzijds globa:tl door hem werden bijgehouden; 
• \·:m de de.rdcm·errichti..ngen die langs 7jjn k::intoor Ycrlopen zijn geen fiche ,,·erd bijgehouden 

per dossier. noch :tfzonderli jk noch l.1 cie dossiers zelf: 
- ,·:in de door hem \'Oorgesti.ne doorbet:ilingen a:i.n zijn cliënten in contant geld zelfs geen 

kwijtingen \Vcrdcn opgesteld: 
- de voorgelegde rekeninguittreksels \·an zijn dcrdcnn:kcning om·olledig zijn en niettegenstaande 

sommatie niet wa ren :i.angevuld; de \Oorgelegde rekeninguittrckscb al eYenmin de reden Yao de 
•·errichting spccifiëren; 

met als gevolg dat hij zelfs bij benadering niet kan bcpakn hoe\·ecl gelden v:i.n derden in zijn bezit zijn; 

3. door de verrichtingen met derdengelden volledig te \·ertm:ngen met de verrichtingen die zijn 
pcr~oonlijk patrimonium of het p:i.trimonium Y:in zijn B.VB.A. betreffen door o.m. 

- de derdenrekening geregeld in debctstand te bten komen met :i.ls gevolg dat ook debetrente op 
de rekening word t a:i.ng~rekend. o.m. op 25-03-92. 02-06-92. 03-06-92. 25-
06-92. 26-06-92. 17-11-92. 18-11-92. 10-12-92: 

. opn:imes te àoen van de derden.rekening of betalingen met deze rekening te , ·crrichten die zijn 
persoonlijk p:i.crimonium of het p:i.n:imoniurn ,·:m zijn B.\'.B.A. b c.:o:cffc.n. o.m. door syscem:i.tisch 
:i.fh:i.lingcn te \·c.rrichten middels cheques en loketchcgues (o.m. nog in 1994 niet cioor ,-e!'\\·ijzinge11 na:i.r 
dossiers \·erancwoorde afh:ilingen \·an de derdenrcken.i.ng middels loket cheques ,-oor een tota:tl beci....-;i.g 
Y:i.n 165.639 BEF ,·:i.n 06-0694 rot 21 -09-94) . de rekening :i.:tn te wenden om betalingen te Yerrichccn 
nn gerechtsdeul."\v:i:i.rderskoste:1. Yen-:i.ngin~\·ergoedi..ngen. griffiekosten en 
dit zelfs in dossiers àic met de derdem·errichtingen die op de rekening zijn geboekt geen ui ts t:i.:i.n~ 

hebben. middels de rekening ncernde Yalut:i. a:m te kopen (o.m. ,·ia de àerdenrckening 'oor 10.022 
BEF op 28-07-92 - :tfscb.rift, 46 \"aI1 1992 - en ' 'ia de derdenrekenii1g op 09-08-94 10.020 BEF · 
:i fschrift. 13) : 

- stortingen te laten \·errichten op de derdenrekening door cliënten m.b.t. erelonen. met de 
bedoeling deze stortingen te ontu:ekken :i.:i.n bockhm1dkt1ndigc \·c:-..\·erki..ng; 

4. door gelden die hem door cliënten zijn ,·erstrekt met de opdr:i.cht voor hen bet:i. lingen :ian derden t<.: 
\·errichtcn of die hem door derden zijn ,·erstrekt, bc~tcr~1d ,·oor zijn clii.:ntcn. niet onmiddellijk cc 
hebben doorgesto~c a:i.n de rcchtli ebbcnde en/ of te hebben achtergehouden. mimcens tijdelijk te 
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hebben :i:rngewend ,·oor pt:rsoonlijk gebruik o.m.: 

:\. rc:1 n:tdclc ,.'.ln zijn c l.ii.:m l='V bt:ër:tgt.:n ten bclo!)C ·;:i.:i 22.99 13Ef ' 
he:~1 O\·crgcm:t:i.k;: cioor 3cn.:chcsè.curw:i.:i:·cicr I op 0 1-02-91) e;; ,·:t:: ? .359 BEF 
hem OYcrgem:i:ik tusse:1 19' ',_ c.:n mei 1991 door Df-J .) . ,,·elke bcdr:igcn " •: oo:.- het ni ct-
bc!:\vistt: bc.:dr::lg" ,·olg1.:m zijn n:rkbring ,·:in l 0-03-9~ :i::ln de Sr:ifoouàer. n:i 1.ussen.-0:.IJst ·.-:in àc.: 
St:ifüouder en khcht bij het P:1.1:kc.:t. eerst, op 14-02-94 aan 7.ijn cLiënt zol1<len zijn g t:regeld; 

B. ten n:l.c'.ele ,·:rn zijn cliè::1::en èe <~~ed<.:-eigen:i.:i. :s \':m àe rcs1èentie 0 . d:e b l'.m o::i 
- oktobe:: 1987 een bedr:tg bct:i:ddeo Y:in l ..16.222 BEF ten einde het, c.: con. '.gnc::<::n ori 
rubciekreken.ing ter ,-oidoening ;·:t:i de ,·ordenng \·:rn V .. "·elk bcdr:tg hij \·oor persoon lijke 
doeleinden heeft aangewt:nd nu er geen intresten ,,·crden ;·errckend met zijn cliënten en nu ,·an ciit 
bedi.:ag eerst. op 02-1 0-1992 een gcdc<::ltc (13 7 .985 BEF) laattijdig werd gestort a:in 
gtrechtsdeurw:i:trders Q.. inge,·olgc uit\·oering \':tn een gerechtelijke bcs]jssing die \\':tS 
:tangernt op 0-+-03-1992: 

C. ten nade1e ,-an zijn cliënte de BY3.:\. __) ., \\'a:tr hij ,·:tn de 
gerechtsdcurwa:trders W tJ op 29-09-93 en op 26-11-93 stortingen o nn·ing ten bclopc ·.-:tn 
4.357 en 7.962 BEF. well"e stortingen n.iet met zijn cliënten werden afgerekend: 

D. ten n:tdele ,·an zijn cliënte menouw W ,·oor wie hij ,·olgens zijn verkJru:ing 
,·an tegenpartij de B.\:B._-\. fGf\ op 29-04-92 een bedrag v:tn 128.298 BEF ontYing. waa:-\.·:tn 
eveneens ,·olgens z.ijo \·erkLu:ing 95.079 BEF bestemà ,,·as \'Oor zijn clieote en het saldo zou 
ingehouden worden voor zijn kosten en waar\•:tn hij, niettegenstaande beslissing v:tn de Stafhouder dd. 
13-04-93 om 95.079 BEF o nmiddellijk te storten :ian de Orde. op 16-04-93 enkel een bedrag van 
90.240 BEF regelde: 

E. ten n:tdcle v:m zijn cliënte mcnouw · . Vû 
december 1989 een beàrag omving \":tn minstens 4ï.ï38 BEF ont\--i.ng. welk 
herhaalde niet nagekomen beloftes a:in zijn cliënte ovcrm,'l:tkte per 15-03-1993; 

" oor y,·1c hij m 

bedr:tg hij eerst na 

F. ten n:idele ,·an zijn cliënte de B.VB.A P\L waar hij opdi.:acht h:id om een fakruur ten 
bedrage ,·:rn 91.S 11 BEF in te ,-orderen ten bste v:rn DD . ten bats te in mei 1989 
regeling bcl,.,,·am v:l.11 tegc:1pa::cij (Yermits hij zich :th:d:tn akkoord vcrkJa:u:de de za:tk te been doorb:tlen) 
en eerst na a:mmaning Y:tn de Stafhouàer en zonder nadere \·er:i.nt\voording of :tfrck.ening op 22-0+-92 
een bedrag nn 76.815 BEF a:tn zijn cliënte uitbetaalde; 

G. ten n:tdele -ç·an zijn cliënte menouw 1:,o voor wie hij een beraüng beJ...\vam v:tn 
40.944 BEF op 2ï-Oï-94 en \\':t:tn·:.n hij Yolgèns 7.ijn ,-erklaring slechts 11.000 BEF aan zijn cliënte 
overmaakte. zonder ha:l.r schriftelijk te ,.el'\\-itcig..:n à:i.t hij op het h:tar meko:ncnà bcdr:i.g inhoudingen 
zou ,·errichte:1: 

H. ten nadele \':tn zijn cliënten G $ v:m w1c h.ij o p 06-02-92 op z11n 
derdenrekening een som Yan 120.000 BEF besremà om een betaling te vcnichtcn :t:tn de Generale 
B::ink en \V:t:trop hij \'olgens eigcn ,·erkbring een inhouding \'errichtte 20.000 BEF :ils pro,·isie: 

5. doo:: sysrcm:nisch na te btcn gedc;::l.Ïlkerdc (eind):tfrekeningen op re stdh:n ,·an kosten en 
ereloon, in;w ndcrht:id in dossiers w:tar h.ij derdtngeldcn ont\·angt en/ of slechts tot afrekening o\·cr re 
g:tan n:t khchtcn \":l.11 de cliënt. tu%cnkomstcn \':tl1 de Stafhouder , o.m. 
in het dossier 00 " 1 S30: 
in het dossier .Q..6I 
Î.."î het dossier 5 
i.n àe dossiers fV 
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Ln het dossier mctie-eigen~:i.rs Remlcntic 
in het dossier ....> 
in bet dossier 
rn her dossier 
:.:1 het dossier 

G 

LR... 
VD 

f\L 

0 

:\. door. n:i. mevro uw L :tls cliënri; '.\:im·:rnrd ti; hebben . tijdens de uitrnering \·:tn zijn 
m:tnda:i.t ,·oor h:i.:11:. door derden. zijnde cie hc~r en :r~enouw Ç \.0 e!: .S W 

een schuldbekentenis te bten ondern::kcnen ·•oor ee:1 bedrag Y:tn l 0.S00.000 :.::a:1k :t'.ln 
zichzelf e:1 zijn cchtgc:1o tc met èe bedod:ng zich te been bet'.llcn o m zijn cliënte L- re 
bcim·loeden de heer en mevrouw p W S W te begi ftigen 
met meer dan 36.000.000 frn nk en d:rnrvoor de nodige verrichtingen te doen, met de bezw:trcndc 
omst:inciighcid dat hij gepoogd heeft om door een procedure ,·oor de Rechtb:i.nk ,·an Eerste :\rutleg t<.: 

een veroordeEng ,·:i.n de hec~ en mcnouw 'PC\,,..) - .S uJ 
to : betaling ·•an 10.SOO frank te bekon;cn: 

B. door zijn clit:ntc L zodanig te beü1Yloedcn dat zij een schriftelijk b ewijs na een 
handgift van 1.000.000 frnnk a.:m zijn kinderen ondertekende, met de beZ\'t;arende omstandigheid d::it dit 
sruk ook bestemd "vas om de fiscus te misleiden. 

ï àoor een bcdr:i.g .-:i.n SS.3ï5 fnnk kosten en ereloon te hebben gc\·ordcrd in een :u:bit.r::igeprocedu rc 
ren laste \"an DC , CÎ.1.arbij ,·erstek te hebben hten g:inn in srrijd :net art. 4 Yan het 
reglement ,·:rn de O rde v:i.n .r\ dvoca.ten te betreffende de invordering ,·an erelonen en de 
:irbitragecommissie en waarbij uit de :ubitrnle sententie dd. 27-06-1994 gebleken is d:tt het ge,·ordcrd 
bedrng ten belope \':tn 34.625 frank onverantwoord w:i.s, daarbij de scheidsrechtelijke beslissing niet 
nijwillig tijdig te hebben uitgt.:\'Ocrd en de kostc.:n ,·an de procedure uiet te hebben bct'.1'.lld aan de Orde 
\·:i.n ....-\d>ocatcn : 

8. door ten b.ste van zijn cliënte \( 6 een saldo staat \·an kosten en ereloon ten bedrage 
nn 12.500 fr:tnk te hebben willen inrnrderen ,·ia een '.lrbitrageprocedure, waarbij hij na tegensprekelijk 
uitstel, op de zitó.ng dd. 13/ 11/1992 'l;erstek gehten heeft en uit de arbitr::tle sententie blijkt d:i.t hij 
reeds 47.405 fotnk te\·eel h'.ld onto;:angen. met de bezwarende omstandigheid dat hij, ondanks 
veroordeling op 22- 11-1993 tot terugbetaling \":\11 4ï..+05 fr:i.nk meer gerechtelijke intresten c.n kosten 
\·an de proccóure en onci:i.nks herhaalde herinneringen door de St.1.füouàer. de hoofdsom slechts in 
oktober 1993 en de gerechtelijke Îl1trestcn en kosten tot heden niet beta.ald heeft; 

9 door bet dossier niet onmiddellijk te hebben OYergemaakt :i.a.n de op,·olge11de confr:i.tc.r. in strijd met 
:ut. 1 van de reglc::m.entcn ,·an de Nation::tle Orde dd. lï-06-1983 en 1210-1989. in de ta.ken vau de hecr 

G K. _-, o nd:tnks br.ie,·en ,·:i.n i\lr. A. {S dà. 23-06-1994 en 04-0S-1 99-1 en ,·en·olgcns 
slechts het dossier gedeeltelijk te hebben o,·ergemaakt, met een onjuiste Îlwenrnris: 

10. door i.n de zaak P_P te l:tat te zijn toegekomen 
op de zitting \':in het Hof \':ll1 Beroep te dd. 12-11-1993 en b::ittijdig besluiten te hebben 
neergelegd. n:i.dat de termijn ,·oorzien door :ut. ï51 Gerechtcl.ijk \\/etboc!~ ,·crstrekcn was. zonder 
tijdige mededeling aan de rn:i.àsman ,·:tn tcgenp:ircij. d:i:u:na sk:chts met veei veru:.1g:ng te hebbe:1 
geantwoord op de brieYen Y'.ln de Sufüouàer: 

11. door :l:m 7jjn cliënt ME. \·oor te stellen 13.V.B . .r\. I.-\1 te d:ig-·:i:irdcn in 
faillissement en deze procedure ,·oor hem ook gc,·ocrd te hebben c.:n :inderzijds de procedure O\'er de 
grond v:i.n de z:i.::ik n:t expertise niet rneer bcn:i.'.lrscigd te hebben terwijl dit absoluut nie t o,~creenkw:i.m 

met de wijze w:i.aro p een bekw:i'.lm en diligent :i.ci,·oc:1:tt in de gege,·cn en hem bt:kcnàc omst.'tnci.:ghedcn 
ko :1 handelen in het bebng rn:1 zijn cliënt. :net her ge,·olg d:it zijn cliënt n::::oordcdd werd tot bc·caiing 
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\·:in een geldsom \ ·:111 25.000 fr:ink weg<.:ns tc.:rgc-nd en rockdnos geding. mc.:t de.: bcz\,·:-u.·1.:n<lc: 
o msr:tndighcid d:tt hij ziin cl1~nt met tijdig on:r het \·o nnis hc..:cf t ingcl:cht en niets hc.:cit o ndcrnomc;n 

om b:::11 de kosten nm bctckc.:nmg \·:m het \"Ornm te besp:rn.:n: ebt hi j integcndcd slech ts meL c:ü:cle 
m:i:rncic:'.1 ·.-c::rt::ig.:..-ig . :1:< russc..::1ko ms;: Y:1r: cc.: 't:til:o uder:. z:ir. dos.ster i:ccfr O\·c.::gcn1:::ü:: :i:tn de 
op\·olgenck :td\·;c:i.~t. confr:i cc: . DH 

l 2. door in de z:t:tk: D V :if·wezig te zijn gc\\·ecst op de zitting w:t:irdoor 
ten las te ·;:in zijn cLlënr een \'Crsteki:on nis ge\·cJd werd, \·en-olgens de bctckcnings:i.kte i.-:tn dit 
,·erstek-:onnis \·erlore:1 r:.: hebben en àe \"t:rzets:tkte c hebben htcn bc.:.~ekent:n :>.:tn gckozc.:n woon pb:ns 
op het kan toor ,·:i.n de r:t:idsrn:in ,-:in tegcnp:i rti jcn. :Üw:i:t.r nocht:ins geen Y•oonstkem:e ged:i:ii; w:is. 

zodat het \·ersteh·onnis ter. h:tc ,-an zijn cliënt krach: \ ·:1:1 gewijsàe bd:o mcc i1ee:t. :::1c t dc 
\·erZ\Y:irende o ms<::rndighcid d:tt hij niet per kerend e.: zijn \•erzekc..:ri.ng:m1:J.:i.tscbppij O\·c.: die $Ch:tdeg c.:\·:tl 
heeft ingelicht en zijn cliënt niet heeft \·erwitcigd. 

13. door een ko rt geding. i.ngeleid ,·oor zijn cliënt (:) ..) . te hebben btc.:n :rn.nslcpcn gedu:c:ndc 
m:t:ioécn. o.a . à oo: zij:1 beslmtcn nic;: ájciig :ieer te legger. en door 0:1-:-olàoc..::1de bc::oe?ske:1:--..i!; c 
bezitten om bet nodige te doen om een procc.:durc i.n kort geding ,·oor de \ -oorzmer van de Rechtb:ink 
,-an Eerste :\:inleg te ,)p cc:i zeer beho orlijke korte termijn :i.f te handelen. met het ge,·olg d:it 
op b:i.sis v:in het motief dat de eiser de proccdme had laten :i.:inslepcn, de vordering \":tn zijn clii.:nc bij 
gebrek :i:in hoogdringcnbeid werd afgewezen, met de verzw:irende o mstandigheid d:it hij zijn cliënt niet 
op de hoogtc.: hield Yan de werkelijke ei;·olutie nn àe zaak. en hij d:i:u-o,er ood:mks zijn \·crzock o m 
inlichtingen. geen of o njuiste informatie on~rm:-t:iktc, diens :i:ingctekenàe brief niet :ifüa:t!àe en 7..Ïjn 
cliënt niet tijdig informeerde O\er de beslissing \":lil de Yoou.ine.:: eo geen enkel initi:nief n.1.m o m 
tcgeno.-er zijn cliënt zijn ,·er::tnt\voordelijkheid te nemen ,-oor àc kosten van de procedure en diens 
schade: 

14. door in de za:tk Y:lll de echtgenoten DM 
een c:-tss:i.cieprocedure te hebben gcYocrd ,·oor zijn cüënten ::cgen een \·onrus 

;·:in cie Rechtbank \-an Eerste 1\:tnleg te dd. 21-03-1985. w:l:u:bij ht:r H o f \·an C:i.ss:lcic de 
\·oorzicning verworpen heeft o md:tt de bestreden beslissing nie t in batste aanleg gc\·cld \\·as. renvijl een 
bekwaam :tdvoc:tat zou hebben vastgesteld d:-tt het :tanwenden ...-an een rechtsmiddel tegen her 
voornoemde \·01ulis \·:tn de Rccbtb:mk , ·:in Eerste .:\:inleg nutteloos w:i.s omdat de Rechtbank m:mifesr 
terecht de o nonrv:inkelijkhcià van de procedure had i;·astgesteld. en bovendien er geen c:iss:irieberocp 
mogelijk w:is met de bczw:uende omsrn.odighcid d:it :i.:tngesproken àoor de g e...vczcn cliënten O\"C:r zijn 
bcroepsa:tnspr:tkelijkheid. hij zich heeft \"C~wec.rd door te Stellen cht hij geh:tnèclé nceft op 
uitdrukkelijke instructie ,-:111 zijn cliënten terwijl de ad,·ocaat zicb tot kennelijk. ongcgro:J.de procedures 
die voor àe cliënten geen enkel nut kunnen hebbc..:n. niet mag lenen en d:it h.ij bo·.·end.ien niet spont:ian 
:i.an de Rechtbank àe juiste inlichtingen m·er de door de cliënten bct:ialde proi.-isics heeft verstrekt en er 
zich toe: heeft beperkt te stellen dat geen enkele betaling bewezen werd w:>.:irn:i bleek dat zijn gewezen 
cliënten o,·er schriftelijke bewijzen \·oor de bet:iling ,·:i.n 30.000 fr:tnk pronsie beschikte:); 

15. door ren onrechte bngdurig :i.:in zijn cliënte mcnouw C.-:X:. te hebben ,·oorgehouàen à:-tt 
hij een cchtschciclingsproceduJ'< . .: op basis ,·:tn feiten had ingeleid en ebt da:iri.n b inncnlmrt een \·onnis 
zou gevcld worden terwijl d1.:rgcli jke procedun: op de griffie van de Rechtb:mk \·:in Eerste .Aanleg t<.: 

tat:i::d onbekend is. mer de \"Crz\varcndc omst:-tndigheid d:tt hij tegeoo,·cr de St:tfho uder cn diens 
Yerslagge\·crs op 28-01 - l 994 nog heeft be,·c.~tigd dat deze cchtscheiding$pro ccdi.:re re pkitcn stond 
knchtcns :trt. 751 Ger. \'V: er: ten onrechte heeft bcn:·tigà à :it lui zii:i ,-olleàig d ossier :t:i.n de 
op1,.·olgcnde confrater & C haJ ovcrgem:-takc, \·erk.l:u:ing dit! hij nog op 16 no\·embcr 1994 
YOOr w:i.:ir en cch t ondertekende; 

De R:i:id ,·:i.n O rde ,·erkh:i rde het n:rzct on tv:inkclijk. de tenbstclegging c.:n. 6B en 15 werdi:n 
hc::omschre,cn. de tcnhstelcgginbcn 2 en l -l wcr<lcn oobep~l:lld wtgc~tcld. àc rc:1b-;ïckggmg 12 werd 
lUC.:t bc..:\\'C..:ZC.::1 \"Crkh:ird. 
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:\llc O\·crige renbsteicggingcn :d!' hcro:11sdm:n'n \\'cr<lcn bc\\'ezen Ye.rkb:i.rd en :t:t:: X we::a 

dt: s:inccic \·:in de sclu:ippin,:; opgelegd bij bcschJkking <ld. ï / 03/1 995 n1n de Tucbtr:t:td te 

be\'escigd in gr:i:td \':tn beroep: de beroepsbeslissi ng \l.'crd hem betekend op 28/ 03/ 1996. ''-':t:tr tegcÏ1-
gccn rech t:mûddel wei:d a:tngewend zod:it die beslis~ing definitief is. 

De heer )'< heeft op 2/ 05/ 2006 ce:1 :i:uwr:t :'lg ingcciic:1à tor hermschri1\·ing op i1et rn.olc:iu 
\·:tn de o::cic -.-:i.n :ià\·oc:ircn re . nad:t t:Q"cn hem de mc~1ts:10ccc \':tn de schi::i.ppmg w:is 
Lll tgesprokcn. f-i:j C OCt U1 <:SSC:l \:Ï C geide:; CÎ::i.t hjj besliste Om t:Ï de CCÎ1t te Scl1CÏCÎe::. zod:t: het :nonef 
0 :11 de :i.:rnhouàende sp:in:1i.ngcn doo:: :1.lcohoi:tbusu~ te o nt·•luchte:1 werd wcggc..:no:ncn en è:tt hij Z!Ch 

\'OOr het ethylprobiccm succcsYol heeit h tcn bch:t:1delen. zelfs met een b ngdurigc opr.:tr.1e (ci.rc:.i zes 
m:i:rnden), dat hij da:i.rdoor in de juridische sfeer i~ kunnen blij,·en werken :i.ls personeelslid rnn het 
Beroepsinsti;:uur ,·oo r V:tstgocdm:ikeb.:tr~. w:rnr hij gehst werd met het uitwerken \·:m een ont\verp \·:in 
beroepscode , ·oor de Y:tstgocdm::ikcla:lrs, bij de n.v. \..\ r\ \V:t:ir hij h c.: t bc.:hccr w::i:irn::im v:m 

het \":tstgoedcertific:rnt ~ en \":tn een ::i:mt:i. l gebo uwen ,·an fV..O en op het bbinet \·:tn 
\ï:i:ims l\liaister e.c. : hij betoogt à::it hij b!.ijk geeft nn een ge\YÎjz:gde instelling zod:it nie: 
ge\·:;ecsd moet worden ·•oor de w:i:irborging Yan cc.:n behoorlijke beroepst:.itoc.:fcning met her oog op àe 
bcbnge:i "i"a:J. de rcchtzocke:1àe en à:tt :;rj jo hcrinschrij,·ing sr:ookt t~ct het door de \Yetgc\·er 
nagestreefde doel; hij doet gclden d:it het recht o p een eerlijk geding w::it hem betreft niet is ,·e::zekerd 
wegens het onpreciezc k:ir:tktcr ,·:tn de Yoonv:i:trde ,·:tn «buitengewone omst:màigheden". ,,·1t nier 
spoort met artikel 6.1 EVR.tvl: hij beroept zich tc,·cns op het recht Yan ieder op :irbciè en op de \·rijc 
keuze v:in beroepsarbeid dat kan leiden tot een mensw:i.:i.rdig bestaan waarop iedc.r overeenkomstig 
:tr tiJ(cl 6 EVfu\:f en artikel 23 G.\\I. recht heeft. 

De rn::i.d Y:l.O orde te ::i.d,·iseerde op 13 / 10 /2006 negatief o:ntrent zijn ,·erzoek op grond v::i.n de 
O\"Cl."\\·eging dat x . ,·an huis uit e,·cn:tls door zijn huwelijk t:imclijk \"C::mogend w:is. 
K1ertcgcnsra~nàe d eze ,·ermogendc toestand en het groot aant.'11 rdaties waarovcr hij beschikte, hetgeen 
hem de mogelijkheid gaf een degelijk kabinet op te bouw.en in een korte tijd, spendeerde h.ij "i·ecl gelà 
en kon hij de gelden àie hij ont\·ing niet beheren en bleek h.ij op financieel gebied onbetrouwbaar. Zijn 
herh:rn.lde dronken schap had een enorme indoed hierop. A:mv::inkcl.ijk \verdeu zijn schulden 
a:i.ngezui,·erd door zijn o uders en schoonouders. N :t:um:ite de tijd ,rei:~treek gebeurde dit echter niet 
meer door de schoonoudc:.rs en uiteindelijk ook niet meer door de ouders. Derdengelden werden :i.Js 
eigen gelden beschouwd. boekhoudkundig w:is in zijn k:tbinct geenszins in orde. H ij probeerde cliënten 
o nderhandse akten te l:tten ondertekenen in zijn ,·oordeel (zie s chenking L ). In deze z:tak werd 
hem speciaal "·envcren d:i.t hij ,·:in de hoogb cja:u:dhcid nn zijn cliëme misbruik m:i.:ikte. om \ Oor eigen 
rekening gelden te bekomen die h:i.ar toekw:uncn. Dit \\' :lS duidelijk misbruik \":tn \·cra:ouwcn. N :i zijn 
schr:ipping blijkt ~ :ictic:J geweest re zijn Î..'1 de immobiliënsector. Het is niet duidelijk \\~cJJ.:e 
zijn huidige bcroepsacti,·ircit is, noch welke zijn financiële en persoonlijke omst:mdigheden zijn. De 
r:i:id ,-an O rde te meent O\er geen gege,·cns te beschikken o m te 'h."Unncn nag:ian of hij zich 
werkelijk heeft kunnen herpakken en zijn alcohoLisme heeft kunnen overwinnen en evenmin o f h.ij 
ce::rhc:.rstcl beeft bekomen. In het licht v:m deze gcge,·ens meent die lh::id d:it de opn:une van de na::i.m 
~ in de :iàvoc::i.tuur een risico inhoudt Yoor de eerbaarheid ,.:tn het beroep. 

Bij de bcstrcde:1 beslis~ing dd. 15/03/ 200ï Y:i.n de R:t:td \"::tn Orde ,·::i.n àc :\d\·oc:itcn ,·:tr. de balie: <:e 
" \V::t:ir,·:m kennisge,·mg bij aangetekende br:icf dd. 16/ 03/ 200ï. \\'Crd her ·.·e:zock 'an X 

tot bcrinschrij,·ing :i.fgewczen omdat geen buitengewo ne omst::i.ndighcàcn in de zin •·an ::i.rcikcl 
4ï2 § l Ger.\"V: zijn bewezen die de herinscbrij,·u1g rccht\·a:irdigen. De R:i:td \":J.:1 Orde O\"etwoog dar 
gelet o p het negatic\·e :tdvies \":1!1 de:: r'u'1~d Y:tn Orde \':til .:\d\"OC:ttcn te en het feit d:it door de 
heer X g een buiccngcwone omst:rndighcden werden :t:ingcrcikc die het te:l.Îctdocn \':1!1 de 
ee1:clcre sclu:apping als ad\·oc:rnt recht\·::i.::ird.igcn moet \Vorden besloten dat de :iam-r:i.:-ig r.ot 
hcánscb.rij,ing ongegrond i~ : de ,·erwijzi.ng in de not::i. \ ":lil 13/ 01 / 200ï door de h t.:et X n:i.:ir 
dt.: m o tive.ting in de eerdere bc..:slissu1g tet sch r:ipping n n de R:i:id \ :tl1 o rde \ ":111 • . • is niet a:rn de 
o rde bij de b<.:oordclinc_ \':111 het \'Crzoek rot hc:-in~chr:j\·ing: de r:i:id -.·:in O rde hl·cfr ten o,·c.::-d0t:è1.: 
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,·:tstgc.:stdd d:tt de periodes ,·:tn tcwerbtelling dtc door àe heer x \\·c:rden opgegcYen in hc:1 
curriculum \·:r:ie gc\·oegd bij zijn :t:tnn:t:ig enerzijds en i.n de no t:t nec.rgeicgd o p 15 febru:u:i :wu­
rubriek pro fess1011cd :t:1de:zijds. :Herk 1.itccnlopc.:nd zijn: uit de stukken die worcic:1 b~ jgcbrnc!n bn 
enkel ,,·o:·àc:~ ·::istg estclà à:i er zich l:::ttcn bc-.·:nden ll1 CC ocroeDSÎOO ba:-.:1. die n.;et :iic:kc:1 llÎ Îlc.:t 

:i.:tnY:tnkeEj k r.cc:gclegà curricuium v:·--.e. 

De bce;:r X hccf t hoger beroc1 ingcsteld bij :i:rngetckencic brief dd. 23 / 03 / 200ï, 
teruggestuurd àoor de postbe:unbrc en opnic1.1w bij à.r:iger ingediend op 12/04/ 200ï. 

Omtrent de ci1à1ghc:d \·:in het l~oger :icrnco wc:cl reeès beslis( biJ oeslissi.~g dd. 12 ï 1,'200- ,·:i.:i deze 
..... ~ . ""' 

ruchtr:iad in beroep, zodat de rechtsmacht ,·:tn ck:t.c mchrraac in be::ocp wat d:it pum beo:eft u1rge::>ur is. 

Bij dezelfde beslissing, gewezen in een :rndcre s:tmcnstclling. werd het hoger beroep o nt1·:tngen en werd 
\Oorakei: Ye.rder te beslissen een pi:ejudiciële vr:iag aan het Grondwettelijk Hof gesteld: 
- schendt arókel -+72, § 1. Ger.\\1: :trtike! 1-1 G.W. wegens O:l'l.·oldocndc n:tu\t:keurigc nor:n:i.tie,·e .:.nho uè 
nm de omschrijYing '"buitengewone o :-:1sr:tndighcdcn". doord:it. met betrekking to t (de b::i:1dh~n-ing 
van) de rucht:c:tr:tf schrnpping. wa:tn·an in de:: ophdfing onclci: \·oorwaardc.n in ci:tt :trcikd ·•a:1 het 
Gerechtelijk 'Wetboek is ,·ooi:zicn, als voorwn:trde ,·an deze opheffing wettiging door niet nader 
omsch.re,·en "buitengewone omstandigheden" wordt vereist? 

en zo iuet. 

- schendt a.::tikcl .+ ï2, § 1. Ger.\\Z de :trtikelcn 23 en/ of 10 en/ of 11 G.W in zo,·crre het ge\\·etci.gà zijn 
door buitengewone o m smndigheden Î.."l die zi.:n woi:dt geillterpretcc.rd dat :t:in de bedoelde \'Oo1wa:i.rde 
is voldaan wanneer de gesch.r:tpte advoc:i.at bljjkt geeft van een zod:mig gewijzigde instelling dat niet 
gevreesd moet worden Yoor de wa:irborging ,·:tn een behoorlijke beroepsuitoefening met het oog op de 

belangen nin de: rechtszoekende. 

In zijn arrest ru. 11 Î / 2008 dd. 31 / 07 / 2008 heeft het Grondwettelijk Hof t·om: recht gezegd d:tt :utikcl 
472, §1, eerste lid van het Gc.:i:echtclijk \\letboek :i..rtikel 14 Y:tn de Grondwet niet schendt en de tweede 
prejudiciële vr:iag geen antwoord behoeft. Het Gi:ond\vc.ttclijk Hof gaat er in essentie ,-anuit dat de 
weigering tot herinschrijving Y:t.n een gesch.r:i.pte ad\·oc:i.at op b::isis van de in artikel 472, § 1 Ger.\V'. 
\•e.rmelde \·oonv:i:trden geen tuchts:tncti.e is zod:i.t hoe dan ook het wettighcidsbeginsel Y:t.n artikel l+ 
G.\\~ d:i:irop n.ict v:i.n toep:i.ssing is en dat de interpretatie gege\·cn in de t\veede. prejudiciële na:ig \'OOr 
de betrokken parti.jen geen nadeel doet ontst:i.:m zodat :trtikcl 472 § 1 Gcr.W in die zin geïnterpreteerd 
bestaanbaar is met de artik.cl 23 G.\V. en met het g1.:lijkheiàsbcginsel en het non-discr.i.J.11Îl1:ttiebeginsel. 

Het komt bijgeYolg th:ins :i:in de tuchtr:i.ad i.n beroep roe o m na te g:ian of :irtiJ<cl 472. § 1, Ger.\"V'. 
spoort met de artikelen 6.1 EVR.1.vf en zo j:i op welke wijze het begrip "buitengewone 01-r.standigheden" 
in :i.rrikel 4 ï2 ~ 1. eerste lid G c r.\\Z moet worden ingey·c]d en of de heer X blijk geeft v:in 
het best:i:tn Y:rn dergelijke o mst:i.ndigbeáe.n die zijn he.rinschrij,·ing i:eclm·:i.a.rdigcn. 

Bij aangetekend schój,cn d.d. 29.10.2009 werd X opgeroepen om :ianwezig te zijn op dc 
zitting v:i.n de Ncderlandst:ilige Tllchtr:i.ad \·an Beroep ,·oor Ad,·oc:iten d.d. 16.11.2009. 

De za:ik w1.:rd ter zitting ,·:i.n 16.11.2009 hernomen YOOr deze ze tel in zijn huiciige s:i.mcnsrclli~g: de heer 
X hecfr bij 1~1onde ,·:i.n 7jjn raadsm:i.n be\·cstigd d:tt de reeds eerder voor hem i..1gedicnde 

dossierstukken :i.ls opnieuw ingediend moeten worden bescho1..1wd en door hem worden hernomen. Hij 
heeft op 16/ 10/2009 een nieuwe conclusie opgc~teld en neergdegd ter zitti.n~ \'an 16/ 1 l /2009 en hij 
heeft da:irbij be,·estigd cl:ic de eerder neergelegde conclusies h1.1n dr:t:igkrnchc hebbc.:.n ,·crloren. 

~ t:tfho1.1der ·z. brengt ..-e::sbg uit. 
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l Ict Open b:rnr nunistcric heeft g cYurdcr<l. 

De i:ec1· m pcrsoo :1 c:i z:j:1 r:i:ièsi:i:rn ·.\·e::àen gc:hoo::è. 

'.?.. Beoo rdeling: 

2.1 Luiden:> :i.rnkcl ..;.6-:- Y:U1 hei. Gerech•e!iik \'\'e tboek wo::dc.:n de dcb:!ttC.."1 YOO:: de tuchr;·:i:1.è ÏJ1 beroep 
gd10udcn zoals \·oorgeschre\·en door artikel -159 § '.?. \':\11 het Gc.:rechte.lijk \\ietboek. d:it in fine 
Yoorschrij ft dat <le o nà<::::zocker ter zmi.::ig wo rdt gc.:hoorà in ziji~ ;·ersbg. 

O p de openbare zitting nn dczi;: cuchtr:i:id. zetelend i.n een :inderc samcnstcUi ng. werd de stafhouder 
v:in de orde Yan r\d\·ocateo re . .\Ir. 2:.. _ geboord in b:ia r \'Crshg. w:-t!llb:j zij zich to 
de \ershggeYing heeft beperkt. E:· is ter terechtzitting \·an l 6/ 11 / 2009 geen :mderc " :ictieYe" 
tussenko mst \·an die stafhouder geweest. Dat Yerslag werd gege,·en in aanwezigheid \·a11 de heer X 

en zijn rnads:11:i:1. die d:i.1ro\·er hun standpunt hebben kunnen innemen en \·erwoo::dc:i. en 
w:i.s het ,·oorwcrp i::-in het debat er zitting. 

Geler op de herneming \·:rn de z:i:ik in zijn geheel ;·oor deze zetel in zijn huidige s:imcnstelling diende 
d eze stafho uder opnieu\v te \\·orden gehoord in h:i.:ir \Crsbg. 

De beer ')(. hccf t zich zonder rechtsgrond te,·ergcefs ,·er7.et tegen het opn.'..emY horen ,·:i.n 
deze stafhouder ter zitting no 16/ 11 / 2009: deze tuchtraad in beroep heeft in :i.:inwezighcid •an de heer 

)< en zijn r:iadsman, kennis genomen \·111 het mondeling ,·ershg \":tn de stafhouder en 
neemt dit mee in het bcr:i.'td. 

2.2 De naag Yan de heer 
tuchtn:cht. 

tot ZlJO herinschrijving :tls :idvoc:rn.t 1s geen z:iak van 

Tuchtrechtelijk werden de inbreuken op de regels v:i.n de plichtenleer v:in de ad,·oc:1:it reed:; 
gesanctioneerd met de schrapping. 

r\Is gc,-o]g ,.:in die sch.r:i.pping is de heer )<. niet meer o nderworpen aan de regels Y:i.n die 
plichtenleer om de eenvoudige reden dat hij geen :i.dvocaat (meer) is. 

Zijn n:-tag to t herin schrij"ing bctrefr de toepassing Yan de regels betreffende de toegang tot het beroep 
,·:i.n advoc:i.at. 

2.3 :\rcikel. -tï2 § 2 Ger.\\: luidt ~lis \·olgt: "Een gcsch.r:ipte advoc:iat kan niet \vorden ingeschreven op 
een tableau van de Orde. of op een lijst v:in :ld,-oc:iten die hun beroep uitoefcne:'l onder de bc~ocpstitcl 

\·:i.n een andere lidst:i.at Y:tn de Europese unie. of op een lijst ,·:in s t.'lgiairs dan na het ,-e::strijken Y:i.n en 
termijn van tien j:1.::u: nadat de besl.issing tot schr:-tpping in kr.acht Y:ln gewijsde i::. gegaan en indien 
buitengewone omsmndighedcn het wettigen. De inschr.ijYing is niet geoorloofd dan n:i een met redenen 
o mkleed ad•:ies \--:tn de r:i:td n:'l O rde ,·:in de b:ilie w:iartoc cie :idYocaat behoorde. De wc:gcnng rot 
inschrijYing \\·ordt met redenen o mklc:ed." 

Arcikd 6 lid 1 EVR ~L d:tt rechtstreekse \\'eJ:king hcc:t in de Bcigischc rcd1tsoràc. luià~: ·' Bij hei. 
\·aststcllcn Yan zij n bmgci:lijke reclrn:n en \'e~plichtingcn of b ij het bepalen ,·:111 de gegro ndheid \·;i,n een 
tegen hem ingestelde straf-vervolging heefL eenieder rc.:cht op een eerlijke en openb:uc behandeling \':tn 
zijn Z:l:i.k binrn.:n een i:edclijke rc.:rmiin. door eer. o n:tfh:inkclijke en on!J:trt.ijciigc rechterli jke i:1star.:i1.: 
welke bij de wet 1s i.ngestcid . . "" 

9 



O p àe bt: ::-..\·isting ,·:rn •.Îc w<:1gc;:mg rot hcr~:1schnj \·ing \':rn een geschr:i.prc :td\·oc:J.:u i::- :mikd G iià i n n 
hcc I::\.R..\I \·an Locp:t~sing : het bcn·<i:m: recht \ ·:111 tocg:ing- tor het beroep \ ·:in :i.d·: oc:1:tt is J.:nmcrs 
burgerlijk \·:rn :i.:u d in de zin \·:tn :u tikcl 6 lid i EVlt.\[ en de procedui:<: d:1:1 romtren mo et \\'Orckn 
beschouwd ::i.ls een pi:oc<..:dure rot ,·as rs rclling \·an burgerlij ke rechten en \"erplichcingcn in de zin rnn dit: 
n :rd.::agsbt.:paling (zie o ok: EHR~\L 30 no\'embcr 19 7. H. t. Bclgil: . . .\ l ?.7-13: P. lambert. ·'L:1 
ré:insciptio n de !':tYOC:1t r:1::~., (EHR.: L 30 :io\·cmbcr 198-). J.T.. 19Sf. -!-2?. -~26 : C:1ss. i .! maar· 1991 . 
:\ C. . 1990- · 991. nr. 368: C:ts~ .. 20.10.199"7. :\.C. . l 996-9ï . nr. -+ 1-;-) 

2.4 De hee:: :X èod g:dden Ót het bcg np " buitcngey,·one o msta:id:ghcd en·· ongecie::_-Ueerd 
is c.:.n à oor zijn \ 3agbeid het ::isico ,·:i.n ·,\·illckeur inhotidt e:1 de eerlijke behancidi ng ,·:111 zijn Z:1:tk L-: de 
zin ·::111 a::ti.kel 6 üd 1 E\"IZ..\ f i.n d e \vcg sca:ir. zod:u :t::tikcl .+-:-?.. ~ 1. G er.\\ : ni et bi.!st:v:rnb:i.ar is :net 
gezegde \"erdr:igsbcp:ü ing. 

Zowel de gebruiken :i.ls de 1.! thiek van bet beroep nn ad,-oc:tat zij n \"Oortd urcud aan e\·olutic 
o ndcrbe\·ig, zo dac :11 de Yereisten rot d e hernieuwde toegang tot het bero ep \':rn ::tà \·ocaat :liet in een 
su·iktc regel zijn '~st te leggen en àe no odz:i'.lk best:i:it o m d e regel ruim re formuleren. w:lt de orde 
m Ol.!t ~ochtcn de: inhoud \·:in die rcge.l te expliciteren i.:i fur:ctic ,·:rn de nooci-.vendighc cien 
oye·eer:kom scig ha:ir \YC:ctclijkc opciracht. 

Het beho ort dan ook a:in de O rde nn _A,d,·ocaten om het begrip buiteugewone om standigheden re 
definiëren; zij waakt over een vertrouwensberoep en beeft een essentiële t:t:.tk in het gerech telijk 
:ipparaat '\Vaarbij zij on :tfh:lnkclijk Yan de overheid en \r:m de rechtc::lijke macht m oet kunnen werken en 
:mtonoom moet ktll1nen bepalen aan welke vereisten moeten worden ,·o lda:tn om bet b eroep \ an 
adYo c.'lat. dat dyn:unisch en :i.'.1n maatschappelijke evoluties o ndenvorpen is, te kunnen uitoefenen: het 
komt de balie toe d e beroepsuitoefening door ad\·oc:t ten te reguleren en te con troleren; d eze auton o mie 
ten O\·crstaan Yan de O\·e.rhe1d en de rech terlijke macht is een hoeksteen \·:tn de o n.<ifh:inkelijkheid ;·:m 
de :tciYoc:tat en een \·oo:w :t:trde \·oor een onp1r ti jdi3c en eerlijke proces\·oc::ing. 

r\an het risico op een willekcw:ige im-ulling van de blanco -norm "buitengewo ne o mst:i.nàigheden" 
\VOrd t verholpen d oordat die lll\-Ulling door de t1.1ch traad ll haar beslissing o i;·er het verzoek tot 
hcrim chrijv ing \·an de geschrapte advocaat aan het gcmo ti,·eerd oordeel kan worden o nderworpen v:tn 
de tuchtraad in beroep. dat een onp:u:tijdig en onafhankelijk rechtscoUege is en dat wat de 
proces\rorm en en d e wettigheid van haar beslis~ingen betreft aan het toezicht van bet Hof van C:i.ss:itic 
kan worden oodenYorpcn. 

Het recht n m de heer X op een eerlij ke behandeling .-an zijn z:tak is \"C::zekerd Y.;-an.neer hi j 
kennis kan nemen \·:tn '\Vat in zijn za:-1k :tls bui tengewone o mstancügheden \"ereist wordt e:1 hij de 
gelegenheid krijgt z ijn bewij s\·ocriog te organiseren en zijn Ye1-zoek tot h crinsch.cij,·ing cc ·.-erd edige.n . 

. Artikel 4î2, §1, Ger.\V is in die zu1 besraanb'.l:tr met ar tikel 6.1 EVillvL 

2.5 De -:ra:lg ...-an een geschrap te ad\·ocaat tot herinschrij,·ing is boYen w:tt Yereist is bi j een pri.rnaire 
inscl1cij\•ing onderworpen aa.o een wach ttermijn \':t!l tien ja:tr én aan het besta::tn nn buitengewo ne 
o mst.1ndigheden; dit Yindt z ij n grondslag in het gcge\·cn d :i.t een gc\veze:1 :td \·o c:1ar die n:i. schr:tp pi:1g 
o m herinschrij·:ing n :i:tgt reeds ernstige inbreuken o p de p lichtenleer heeft beg:i.an; het ' c::o:o u\\·en 
nn de bw:ger en de overheid in het beroep van :td,oc:iat \ ereist bij de hcrinsc!uij\·ing \":t1; een 
gcschr:ipte :td ,·ocaar een zekere terughoudendheid en gestrengheid; zijn vc.::wck to t herinsch ri j\·ing 
m o1.:t ondersteund zijn door b uin.:ngewone omst:i.ndigh1.:dcn. in die zin eb t v:i.o de -:cxzocker r.1:ig 

worden \'Cnv:i.cht d::tt hij zelf actie f de o mst:tnclighedl.!n :tanb rengt waaru it. anders d:in voordico. tb:ins 
zijn geschiktheid tot het beroep v:in adYOC:t:tt blijkt o f kan wo rden afg eleid e n d:tt hij aantoo nt da t het 
bcrocpsYerbod dat hem werd opgelegd zijn doclma t:igheid heefr verloren . Die bcwijsh st is »ernnnvoord 
Omcbt de Orde \':111 : \ d \"OC:itcn instaat \"0 01: een kw:tlitcÏl$\'OUe. serene. loy:llc en eerujke gerech telijke 
pro cedure..: er: '<Oo r he t ,·c:·umiwcn <":In dt.: rech tszoe kende op c.:.c:n kw:tlitcÎt:,wolk dicnSt\·erlening. De 

10 



On.:e ·;:i:1 :\ci·;oc:tcec m:lg ci:in ook op di::: puntt.:n w1.: tC:g:1~g à oo;: buitcngc-.,·onr: o m sr:tadi; !H:ècc n:tgen 

:t:tn c1.:n gcschraprc :ickoc:rnr die o m hcrinsch rij ,·ing Ycr%ockt. 

2.6 De tuchtraad in beroep :Helt \':1.St dat àc heer X met zij:1 stukken Lhans a.iet afdoende 
h<.:cfr a:tngcroonà d:lt zijn alcohobbusus werd O\'Cl'\\ronncn en d:n zijn toestand 1.:n 1uri<li$che scho ling 
,·oldocnde \\'i1:irbo::g1.:n bicdcn ".\':l:truit met een :1:1.:1 %ckcrh1.:id grenzende \\''.1:trschijnlijki1cid kan \Vorden 
besloten d:tt 1-Uj. :tndcrs d:in in i1ct Yerlcdcn. thans gcsclu.kt is to~ he: bero ep ·,·'.ln :i.ó·oc::i:it en d::ir hij i.:1 
St.'l:tt :s 0 :11 zich re h o ud en :i:rn de beginselen ,-:in w:i:u:digheic!. rcchtsch:tper:hcid 1::1 kicshC.d, ciic :i:in het 
beroep \·an ~.ch·oc.'l:U tc:1 ~ror:dsbg liggen en cüe de eer \·:in de Orde c:1 c<.::1 bc:1oo::liikc 
b1.:ro epstûmefening mo eten \\':tarborgen. 

Lou ter uit her feit d:t t zijn i11.:.is:tns op 26/05/ 2007 bc,·cscigt d!tt h.ij door X aoo:: z1in 
echtgeno te, noch door hnJp...,.c.rs trekkers "\Vcrd gecontacteerd o,·cr de dr:rnkzucht \':tn "><( : 1~ 

gct.:nszin s te besluiten d:tt deze daad\ve.rkelijk zijn di::tnkproblcem derm:'l.te heeft OYCJ:\\'o nnen en d::tt dit 
probleem thans geen belctsc.:l meer \·or.:.nt om het berot.:p ,·an :id,·ocaat behoorlijk uit te oefenen. 

E\·cnmin biedt het o\·ergelcgd :mest ,·:m de . B:ink afdoende zekerheid O\·er de f.i:J:inciëlc H:tbilitcit 
\·:in de heer X . ca o,·cr zijn \"e rmogen om op een cor::ecte m:rnicr met gelden \·an àerdc:1 
om te g:ian en zijn fin:inciële Ycrbintcn.issen co rrect n:i te komen. 

r\Ucsz1ns wekt het feit dat de heer -X in de periode ,·ai1 23 / 12/ 2005 to t 13/02/ 2006. bij 
inbreuk op artikel 62 § 2, 1° van de Wet van 1.6 janu::iri 2003 tot oprichting ,·:i.n een Kruispuntbank \''111 

Ondernerningen, to t mo dernisering v:tn het handels.register, tot oprichting van erkende 
ondcrnemingslokertcn 1: 11 houdende di,·erse bepalingen, gehouden zijnde tot i.nsclu:ij,-ing in het 
h:tndclsregister, toch :i.cti\·itciten heeft uitgeoefend zonder de insduij,·ing .in het b::rndelsregistc.r te 
hebben a:ingenaagd. n:imdijk juridisch :id,·iseur- wat blijkt uit het \·onnis dd. 14/ 11 / 2008 ,·::in de 
t\v:ialfde bmer v:i.n de rechtb:tnk ,.:m eerste a:'l.nleg te · · · . " rechtsprekende in correctio nele zaken -

wcin.ig ,·ertrOU\\·en i.n zijn bet:eidhcid o m zich :i::i.n de wettelijke \-oorschriften te houden . minstens. bij 
:;ijn onwetendheid omtrent de regel, i.n zijn kennis Y:tn het actuele recht. 

De eerlijke proces,·ocring gebiedt, in het licht \·an de inn1lling van het begrip "buitenge\vonc 
omstandigheden" in ar tikel 472 § 2 van het Gerechtelijk Wetboek, dat hem de kans wordt gege,·en zijn 
be\vijs,·oering aan te vullen en zijn verdediging te ,·oeren O\·er: 

. de vraag of hij d:i.:tdwcrkciijk zijn dr:mkprobleem dcrm:ite heeft O\"et,vonncn dat dit problee:11 th:'l.ns 
geen beletsel meer Yormt o m h\.:t beroep ·nm ad,·orn~t behoo rlijk uit te ocfc:1en . 

. àe naag naar zijn fin:i.nciële st:'l.bilitcit en zijn ,·ermogen om op een correcte rnanie.:: met gelden v:i.n 

derden om te g::i.:in en zijn financiële ,·erbintenissen correct n:t te komen . 

. de ,~mag of aan de vroegere tekortkomingen inzake w:inbet::i.lingen (aa n ptivé-scbuldcisers. confr:i.ters, 
gerechtsdeurwa::n:ders, cliënten en derden) \verd verholpen, door het voorleggen ,·an de bewijzen of 
minstens Y:tn een fonnelc verklaring. 

. de na:tg c:i:u: zijr: vermogen om zich :t:in de wettelijke Yoorschriftcn te ho uà en . 

. de vraag of ÛJ. n i·uridische kenr.is a fdoende gc:ictu:'l.lisecrd is ,·oor een kw:iliteitsYolle diensc-;cr!.e ni.n::>; 
~ ~ ~ 

:t ls :td\"OC:l:tt. 

De heropening van hel àcbiit d.ri.ngt zich d:in ook op. 

O m deze redenen. 
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o p tcgcnsprn:ik oorcieli..:nd. 

n:i hcr:ic:ning \·:111 de z:i:ik \·oor dez~ zetel in zijn huidige ~:ttrn.:nstdiing. 

de russcnbcsbssmg d<l. i ?./ l : , 20\r n::der uÎt\\·e,::'·e'.1dc, 
\·oor:lleer \'crcicr rec!1c te doen. 

heropent het dcb:it. tencu1de :iis gezegd. op de zitang nn cieze n.ichu:iad in berocp d.d. 21.0 1.201 0 
o ml 5u. 
hou~t de \·erd~e beh:inàd.ing n.n de z:t:tk en de uitsp:::i:t' O\·er de kos.:e:1 aan. 

N:unen deel :1.:111 de beh:tndcli.ng en de bcr:t:1dshging en \\''1ren a:i.mn:zig bij de ul(Spr:i:1k: 

.lc:i.n-:'ll:u.:ie \\'etsc!s. ka:nen-oo::z:rrcr in hec Hof \':tn Bcro9 ,·:in :\ :i ·<crpe:i. 
Chris Occlerck. :i.dvoca:it bij de b:ilie te Kortrijk. 
Fern:tnd De Vlieghe.r. :td\·oc:i:i.t bij de balie te Gent, 
Je:m-Pie.::::c Ficrer:s, :td\·oc:i:u •·:i.n de ~ederhndsrnEgc O ::<le bij de b:ilie tc Br;.issei. 
Jc:in-.:'lbr:e Y:i.n Eecke. :id\·oc:1:tt bij de balic te Lcm·e:1. 

\\ 'nn:n :i:inwezig bij de uitspraak: 

Robnd De Bruyne, advoca:i.r-gern.:r:t:tl. 
Ludo Kools. ndvocant bij de baJje te Mechelen. 

jem1-1'faric \Xi'ctscls 
~"' 

Chris Dederê:k . ./,. 

\ ·o,er:ziti:cr 

1 ~ 

/ 

\ 

' I 

) 
l 

Je:tn-1'.bcic Van Ecckc 

,/ 7 
./ / 

Ludo Kools 
Sécrct:iris I 

î 
1 

I 
-: 

/ 

! Jcon-Picfrc~ Fcrcns 

~ ~ / ./ 

12 


